indicias protracto, dux rediit in Saxoniam, & post non multos dies mortuus est. Mors.
Henricus
Leo.
Obtinuitq; filius eius Henricus Leo ducatum Saxoniæ, puer adhuc infantulus. Gertrudis,
Lorharii Ca-
sar. F altera
nupsit.
Tunc Domina Gertrudis, mater pueri, dedit Henrico de Badewid Wagirensum Adolfus C.
*P. Principi.
provinciam, accepta ab eo pecunia, volens suscitare pressuras Adolfo Comiti, eo quod non diligeret cum Postquam autem eadem Domina nupsit* Henrico, fratri Conradi regis, & alienata est à negocijs ducatus, accessit Adolfus Comes ad Ducē Componi-
tur cum a-
mulo Hen-
raco.
puerum, & consiliarios eius, acturus causam suam super Wagirense terra, præua-
luitq; & iustiori causa & auctiori pecunia. Diffensiones ergo, quæ fuerunt inter Adolfum & Henricum, taliter compacate sunt, vt Adolfus Sigeberg & omni Wa-
gitorum terra potiretur, Henricus in recompensationem acciperet Racesburg & terram Polaborum.

C A P V T L V I I I .

His verò in hunc modum ordinatis, Adolfus cœpit reædificare castrum Sige-
berg, ciuitatē illud muro. Quia autem terra deserta erat, misit nuncios in o-
mnes regiones, Flandriam, & Hollandiam, Traiectum, Westphaliā, Fresiam, vt
quicunque agrorum penuria ardententur, venirent cum familijs suis, accepturi ter-
ram optimam, terram spacioſam, vberem fructibus, redundantem pisce & carne,
& commoda pascuorum gratia. Dixitq; Holzatis & Sturmarijs: Nonne vos terram
Slauorum subegistis, & mercati eam estis in mortibus fratrum & parentum ve-
strorum? Cur ergo nouissimi venitis ad possidendum eam? Estote primi, & trans-
migrare in terram desiderabilem, & incolite eam, & participatimi delicijs eius, eo
quod vobis debeat optima eius, qui tulistis eam de manu inimicorū. Ad hanc
vocē surrexit innumera multitudo de varijs nationibus, assumptisq; familijs cum
facultatibus, venerunt in terram Wagirensum ad Comitem Adolfum, posseluti
in locis tutissimis ad occidentalem plagam Sigeberg, circa flumen Trabenā: Cam-
pestris quoq; Zuentineueld, & quicquid à riuo Sualen vsq; Agrimeson, & lacum
Plunensem extenditur. Dargunensem pagū Westfali, Vtinensem Hollandi, Susle
Fresi incoluerunt. Porro Plunensis adhuc desertus erat. Aldenburg verò & Luti-
lenburg, & ceteras terras mari contiguas dedit Slavis incolendas, factisq; sunt eitri-
butorij. Post hac venit Comes Adolfus ad locum qui dicitur Bucu, inuenitq; ibi
vallum urbis desolatae, quam edificauerat Cruco olim tyrannus, & insulam ampli-
ficiam, gemino flumine cinctam. Nam ex una parte Trabena, ex altera Wochniza
dustius vir competitiam loci, portumq; nobilem, cœpit illic ædificare ciuita-
tem, vocauitq; eam Lubeke, eo quod non longè abesset à veteri portu & ciuitate,
Obotritorum principem, componere cum eo amicitias, omnes nobiliores dona-
merus accolarum eius. Vicelinus quoq; sacerdos inuitante pariter & adiuuante
Comite prædia recepit, quæ Lotharius Imperator ad constructionem monasterij
& subsidium seruorum Dei iam olim ipsi coram castro Sigeberg contradiderat.

C A P V T L I X .

Vilsum autem fuit eis propter incommoda fori, & tumultus castrenses, mona-
sterium in proximo oppido, quod Slavicè Cuzalina, Teutonicè Hagerestorp
dicitur, fundatione commodissimum esse, misitq; eo venerabilem Sacerdotem
Volckwardum cum industrijs viris, qui oratorio & claustralibus officinis subrigē-
dis operam darent. Porro forensis Ecclesia, in curam Parochiæ, ad radicem mon-
astris posita est. In diebus illis nobilissimus vir Thethmarus, Domini Vicelini quon-
dam discipulus, & in studio apud Franciam socius, relicta prebenda & decanía Bre-
meni, deuouit se Falderensi collegio, vir contemptor huius seculi, sectator volun-

Gertrudis,
Lorharii Ca-
sar. F altera
nupsit.

Componi-
tur cum a-
mulo Hen-
raco.

Inßaurat Sb
gebergam.
Inßaurat de-
solatos fines
colonia Ger-
manus com-
plet.

Holzati, es-
rumq; fines.

Westfali.
Hollandi.
Fresi.

Lubeca no-
na ad Adol-
fo condita.

Cruco q-
rannus.

Vicelinus
ope Adol-
fi prædia Ec-
clesiæ recupera-
rat.

Cuzalina,
Germanis
Hager-
dorp.

Dithmarus,
discipul⁹ &
sectator Vi-
celinus.

tariæ paupertatis, & in spirituali conuersatione summæ perfectionis. Cuius per omnia extollenda sanctitas, tanto humilitatis culmine, & benignitatis vigore subnixa erat, ut videres inter homines angelum, scientē compati infirmitatibus singularium, tentatum autem per omnia. Destinatus post hæc Hagerestorph, quæ & Cuzelina, cum alijs fratribus, hominibus nouę transmigrationis magno solatio fuit. Dominus quoq; Vicelinus nouellæ Ecclesiæ sibi commissæ solers curator, prouidens eis de Faledra tam Sacerdotes quam reliqua altaris vtsilia.

C A P V T L X.

Circa tempora dierum illorum ortæ sunt res nouæ, & toti orbi stupendæ. Præsidente enim sanctissimo Papa Eugenio, Conrado quoq; tertio gubernaculo regni moderante, claruit Bernardus Clareuallensis Abbas, cuius fama tanta signorū fuit opinione celebris, ut de toto orbe confluaret ad eum populorum frequentius cupientium videre quæ per eum siebant mirabilia. Hic itaq; egressus in Teutonicam terram, venit ad celebrem curiam Franckenuordt, quo tunc fortè Rex Conradus cum omni principum frequentia festinus occurrerat. Cum ergo sanctus vir in † Ecclesijs positus, curandis ægrotis in nomine Domini propensius instaret, stante Rege & summis potestatibus, incertum erat inter tantas populorum ceteras, quid quis pateretur, aut cui fortè subueniretur. Aderat illic Comes noster Adolphus, certius nosse cupiens ex operatione diuina virtutem viri.

*Bernardus,
Abbas Clareuallensis,
sanctissimus
venerabilis.
Conradus
III. Ces.
† P. Ecclesie.*

*Adolphus C.
sanctissimus Bernhardus
pater.*

*Miraculum
in pueri ca-
co & clau-
do.*

*Bernhar-
dus belli sa-
cri auctor.*

*Eiusdē belli
Duces.*

*Voluntaria
copia tripar-
tito disiſa.*

Inter hæc offertur ei puer cæcus & claudus, cuius debilitatis nulla potuit effunditatio. Cœpit ergo vir sagacissimus intentare solerter, si fortè posset in hoc puerero, sanctitatis eius experimentum capere. Cuius incredulitati, veluti diuinitus doctus vir Dei, remedium prouidens, puerum præter morem iussit sibi applicari, cæteros enim verbo tantum consignauit. Hunc verò exhibitum, manibus exceptis, oculisq; morosa contrectatione visum restituit: Deinde genua contracta corripiens, iussit eū currere ad gradus, manifesta dans indicia, recuperatam viuis quam gressus. Cœpit sanctus ille, nescio quibus oraculis edocetus, adhortari Principes, & cæterasq; fidelium plebes, ut profici serentur Hierusalem, ad comprimendas, & Christianis legibus subigendas Barbaras orientis nationes, dicens, appropinquante tempora, quo plenitudo gentium introire debeat, & sic omnis Israel saluus fiat. Protinus ad verba adhortantis, incredibile dictu est, quanta populorum caterua se ad profectionem eandem deuouerit, in quibus primi & præcipui erant, Conradus rex, Frethericus Sueviæ Dux, qui postea regnauit, Welfus Dux, cum Episcopis & Principibus, militia nobilium & ignobilium, vulgariumq; numero & estimatione excedente. Quid dicam de Teutonicorum exercitu, cum & Ludowicus Parisiorum rex, & omnis Francigenarum virtus, in id ipsum aspirauerint. Non est recognitum vicinis temporibus, nec auditum à diebus seculi, tantum conuenisse exercitum, exercitum, inquam, grandem nimis. Fueruntq; signati titulo crucis, in vestibus & armatura. Visum autem fuit autoribus expeditionis, partem exercitus vñdestinari in partes orientis, alteram in Hispaniam, tertiam verò ad Slauos, qui iuxta nos habitant.

C A P V T L XI.

*† P. Alema-
nia.*

*Copia pri-
ma ductori-
bus Contra-
do Ces. &
Lud. rege
Gall. Asiam
petit.*

*Legatio ad
Imp. Byzan-
tinum.*

Ostentum.

Primus ergo, qui & maximus, abiit terrestri itinere cum rege † Alemanno Conrado, & rege Franciæ Ludouico & præcipuis vtriusq; regni Principibus, transieruntq; regnum Vngariæ, quo usq; peruenirent prope fines Græciæ. Miseruntq; legatos ad regem Græciæ, ut daret eis conductum, mercatumq; transire cupientibus terram eius. Ille licet admodum territus, annuendum tamen decreuit, liquiderem pacifici venissent. Cui remandauerunt, se nihil inquietudinis moliri, qui propter ampliandos fines pacis, peregrinationem vtroneam aslumpserint. Dedit ergo eis rex Græciæ iuxta placitum, conductum, forumq; abundans rerum venali, vbi cunq; castra locanda fuissent. Multa verò portenta visa sunt in exercitu illis dicibus, futuræ cladis demonstratiua. Quorum vel præcipuum fuit, quod vespere quodam na-

dam nebula densissima cooperuit castra, qua recedente, vniuersa papilionum tegmina, vel quæ sub diuo fuerant, adeo sanguine resparsa comparuerunt, ac si nimbus ille sanguinem compluerit. Quod videns rex, ceterique principum, coniecerunt, se ad maximos labores & mortium pericula euocatos. Nec fecellit eos conjectura. Non enim multo post venerunt in montana quædā, vbi cum inuenissent vallem pratis riuoque decurrente commodissimam, metati sunt castra ad deuenientiam. Porro iumenta oneraria, cum bigis & quadrigis, victualia sarcinæ, násque militum portantibus, armentorum quoq; in carnis esum ingens numerus, in vallis medium collocata fuerant; prope decursum aquæ, & pascuorum commōda. Appropinquante verò nocte, audita sunt in móti supercilios fragor tonitruum sonitusque tempestatis: tum ecce noctis medio nescio an nubium eruptione, vel quo euentu, torrens ille auctior erumpens, quicquid vallis humilior habuit in hominibus & iumentis, in momento eluit & in mare proiecit. Hanc ergo primā exercitus iacturā exceperunt milites peregrinationis illius. Cæteri qui residui fuerant, perreverunt cepto itinere, transeuntesq; Græciam, peruenérunt ad regiam urbem Constantinopolim. ^{Constanti-} ^{† P. Quo.} ^{nopolis.} ^{s. Georgij.} Qua per dies aliquot recreato exercitu, venerunt ad sinum Græciae, naues ad transducendum exercitum, adhibēs notarios, qui expeditorum numerum referrent. Quo relecto, grauiter ingemuit, & ait: Quare eduxisti ^{Vox omnino-} ^{ſa.} Domine Deus populum hunc multum de sedibus suis? Verè brachio virtutis tuæ Transmillo ergo mari, Ludouicus Rex Franciæ direxit iter versus Hierosolymam, & pugnantibus secum barbaris vniuersum perdidit exercitum. Quid dicam de Rego Alemaniæ, & his qui cum eo fuerant? Vniuersi perierunt siti & fame, transducti in desertum maximum, dolo legati Regis Græciæ, qui eos in fines Persarum ducere debuerat. Adeo contabuerunt fame & siti, vt incursantibus Barbaris vltro cœrueces præbuerint. Rex & validiores quique, qui neci superfuerant, in Græciam refugerunt. O iudicia excelsi. Tanta fuit clades exercitus & miseria inexplicabilis, vt eorum qui interfuerunt adhuc hodie lachrymis deplangatur.

CAPVT LXII.

Secundus verò naualis exercitus, Colonia & aliis ciuitatibus Rheni conflatus, ^{Alteraco-} ^{pia Hispan-} ^{iam petit.} præterea littore fluminis Witeræ, nauigare cœperunt latissima Oceani spacia, quoq; venirent in Britanniam. Vbi per aliquot dies resarcita classe, non modica etiam Anglorum & Britannorum adiecta manu, torserunt vela versus Hispaniam, applicueruntque ad Portugalensem nobilissimam Galatiæ urbem, adoraturi apud Sanctum Iacobum. Rex ergo Galatiæ lætior effectus de aduentu peregrinorum, rogauit, vt si propter Deum pugnaturi exissent, fierent sibi auxilio contra Lacebonam & eius incolas, qui fines Christianos inquietabant. Cuius petitioni fauenterunt Lacebonam cum magna nauium copia: Rex quoque terrestri accedit in prætemporis effluxit in obsidione ciuitatis. Ad vltimum capta ciuitate, pulsisque Barbaris, rex Galatiæ rogauit peregrinos, vt darent sibi ciuitatem vacuam, usque in præsentem diem. Hoc solum prosperè cessit de vniuerso opere, quod peregrinus patrauit exercitus.